semus, tam per oratorem tuum, quam per literas, magis quam rebus satis factum iri. Accipe igitur, charissime fili, quæ dicturi sumus, tanquam ab amantissimo animo, quem vere et libere te alloquentem deputa. Nam nos minime versamur in dubium, Joannem Palæologum tibi in imperio prædecessorem, fratrem et germanum tuum, si voluisset, pro data sibi a Deo prudentia, hanc rem ad felicem consummationem perducere potuisse. Verumtamen cum ille nimis cogitat hanc rem temporali statui suo coaptare, de medio subtractus est. Voluit divina providentia te successorem ejus illi in imperio subrogare. Sereñitati nunc tuæ providendum est, ne, rem diutius protrahendo, efficiaris consors reatus et pœnæ. Nescimus si dolose, si religiose de Christiana religione cogitamus: in regno cœlorum locum dari posse iis qui a christiana unitate dissentiunt. Nam de facto primario, quoddam exordium Christianæ religionis est Symbolum profiteri, in quo unam sanctam et catholicam confitemur Ecclesiam, quæ profecto una esse non poterit, nisi unius capiti omnia ejus membra respondeant, quo dirigente, et vicem illius æterni Pontificis obtinente, qui regnat in cœlis, necesse est illius membra, mystici corporis membra, ad sua ministeria moveantur: ut si recte co-

gitare velimus, quod duos principatus simili forma viventes, tamen propriis regibus, etiam imperatoribus servantēs, unum non esse permittet imperium. Intelleximus enim diversi status imperii iude prodire rationem, quod divisa capita sibi non subordinata, sed quasi de potestate contententia, unum esse non patiuntur imperium. Ex quo facillime datur intelligi, unam non posse Ecclesiam confici ex iis qui uni capiti subesse recusant. Nec aliquid est, quod ita evidenter vel politicæ vel imperii arguat unitatem, quam quod unitas principatus. Nec unica forma, vel finis unionis divisi principatibus possunt esse communia. Unionis autem motor efficiens, vel ductor supremus ex necessitate unicum arguit principatum; ergo omnis qui unam constetur Ecclesiam, quæ in toto orbe diffusa est, oportet ut unum agnoscat caput totius militantis Ecclesiæ, cui parere et obedire tenentur. Illum recognoscens etiam Pontificis Jesu Christi Domini nostri vicem tenere in terris, et cui parere necesse sit.

Ergo qui vult vere Symbolum et unam sanctam Ecclesiam catholicam profiteri, teneat unum esse caput Ecclesiæ militantis, cui obedire necesse sit. Nec unquam in Dei Ecclesia schismata surrexerint, nisi ex his qui huic capiti subesse noluerunt. Et

προσθεῖναι ἐβούλετο, οὐθὲν ἂν ἦν ἐμποδῖον, μὴ εἰς τέλος εὐτυχῆς τὰ τῆς ἐνώσεως, προχωρῆσαι. Νῦν δὲ ἀλλ' ἄτι' οὐ καλῶς αἰεὶ προαιρούμενος, καὶ ἔργον θεῖον ἐπιθυμία πραγμάτων πολιτικῶν, μᾶλλον τοῦ δεινότητος φιλοτιμούμενος; ἐφαρμόσαι, ἐπιχειρεῖς προτιρήσεις; οὐκ ἀγαθῆς καταστροφῆν τοῦ βίου λαμβάνει παρὰ Θεοῦ, ἢ αὐτῷ μὲν θάττον ἐκποδῖον τοῖς πράγμασι γένηται, ἕτερος δὲ τις τῶν θεῶν προαιρετικώτερος τὴν τε ἀρχὴν παραλάβῃ, καὶ ἅμα τὰ τῷ Θεῷ δοκοῦντα ὑπουργήσῃ εὐθύς. Διὸ σὲ δὴ γίνεαι μὲν ἀδελφὸν ὄντα ἐκείνου, ἀρετῇ δὲ πολλῶν κλειῶ διαφέροντα, ἢ τὰ πάντα διοικοῦσα πρόνοια εἰς τὴν αὐτῆν ἀρχὴν ἀγαγοῦσα καθίστησιν, ἵνα τῶν θεῶν πραγμάτων ἀμεληταί μηδὲν, ἐκ μηδεμιᾶς τῶν περὶ τὸν ἀνθρώπινον τουτοῦ βίου προφάσεως· ὅθεν σὴ καὶ σκεπτεῖται σοὶ νῦν ἔστι, καὶ προνοητέα σθῆναι παντὶ, ὅπως μὴ καὶ σὺ πάλιν τῶν αὐτῶν, ἐκῶν ἀμελήσας, καὶ μὴ καλῶς τῷ θεῷ ὑπουργικῶς θελήματι, κοινωνῆς τ' ἀδελφῶν γενήσῃ τῶν ἰσῶν ἀδικημάτων καὶ τιμωρῶν, ὡς εἰκός, τῶν αὐτῶν. Οὐ μὴ γὰρ δίκαιον, οὐδὲ ὅσιν ἢ τοὺς μὴ τὴν τῶν Χριστιανῶν ἐνωσιν καὶ ὁμόνοιαν ὑποδεχομένους καὶ πρᾶσσοντας μοίρας ἂν ὀλεσθαι τυχεῖν τῆς οὐρανῶν βασιλείας, ἢ χάριτος ἡτοιμοσούν παρὰ τοῦ Θεοῦ. Ἔστι γὰρ ὡς ἀληθῶς τῆς Χριστιανῶν εὐσεβείας ὡσπερ τι πρόξιμον ἢ τοῦ ἱεροῦ συμβόλου ἐμολογία, ἐν ᾧ μίαν ἐμολογοῦμεν ἀγίαν καὶ καθολικὴν Ἐκκλησίαν. Ταύτην δὲ μίαν ὑπάρχειν οὐχ οἶόν τε, ἂν μὴ τὰ σύμπαντα αὐτῆς μέρη ὑπὸ μίαν τυγχάνῃ κεφαλὴν ὄντα. Ἦς ἄρα ἄλλως ἐρθούσης, ἰθουούσης, καὶ ἀντὶ Χριστοῦ τοῦ αἰδίου ἀρχιερέως προσημαίνης, ἕκαστον τῶν τοῦ μυστικοῦ σώματος μορίων